eâmara ciréunicipal de carigcti
Estado de São Paulo

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE SAÚDE E SANEAMENTO

Aos dezenove dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, às dez horas, a
Comissão de Saúde e Saneamento, constituída pelo Ato n.° 01/2025, se reuniu nas

dependências da Câmara Municipal com presença do vereador Paulo Sérgio de Oliveira

junto ao seu assessor Ricardo Ramos Barbosa, Andréia do Nascimento Belmonte

Vitorette representada por sua assessora Caroline Mayumi Shiguenaga, e o presidente

da Comissão vereador José Fermino Grosso, representado por sua assessora, Ana

Laura Prates Oliveira Teixeira. Deu-se início a reunião para discussão do PL n° 65/2025

e também para rediscussão do PL n° 61/2025, após a chegada da documentação. Após

análise do Projeto de Lei n° 61/2025, que DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE DIREITO

REAL DE USO A TÍTULO GRATUITO DE ÁREA DE TERRA, À ASSOCIAÇÃO

INSTITUTO AMARELO - EDUCAÇÃO, PESQUISA, SAÚDE E ASSISTÊNCIA E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS de autoria do Poder Executivo, foi esclarecido que o projeto
encontrava-se com parecer jurídico ilegal, porém chegou a essa Casa de Leis a
documentação solicitada pelo Jurídico, mas ainda não há noticia quanto a sua
regularidade, nem tampouco ajuntada do parecer jurídico complementar. Foi ressaltado
pelos vereadores a importância da aprovação do referido projeto em prol a população,
motivo pelo qual aguarda-se a juntada, para deliberação do parecer desta Comissão. O
Projeto de Lei n° 65/2025, que DISPÕE SOBRE A GARANTIA DE LEITOS
SEPARADOS PARA MÃES DE NATIMORTOS OU COM ÓBITO FETAL NAS
UNIDADES DE SAÚDE PÚBLICAS E PRIVADAS DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI/SP E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. está com parecer ilegal do jurídico e a comissão decidiu
que irá acompanhar o parecer, portanto o projeto encontra-se com parecer da comissão
ilegal. A reunião foi encerrada às dez horas e quarenta e cinco minutos. Nada mais
havendo a tratar, foi lavrada a presente ata pela assessora de relações parlamentares
Ana Laura Prates Oliveira Teixeira, que, após lida, segue devidamente assinada pelos
membros abaixo.

MG...04,1

Paulo Sergio de Oliveira

€1.) s ERPRO

Now

455,aro

JOSE FERMINO GROSSO

nttp.ISerpre yes bolaidnáragir.,..1 SERPRO

JOSÉ FERMINO GROSSO,
PRESIDENTE.

.14,10 oisrAwrhrt

ANDREIA DO NASCIMENTO BELMONTE VITOR ET

DATA

20105/2025

SERPRO

PAULO SÉRGIO DE OLIVEIRA, ANDREIA DO NASCIMENTO BELMONTE VITORETTE
VEREADOR. VEREADORA.

''III IIIIiI 111111 II I I!.
DROTOCOLO GERAL 1615/202:15

, Datá: 20/05/2025 - Horário: 094r
);,:itriinistrativo - REUNC 64/2025